
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.62/2008
privind reactualizarea Strategiei de alimentare cu energie termică a

municipiului Miercurea-Ciuc în sistem centralizat

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa  ordinară din  25 aprilie 2008;
Având în vedere Raportul nr.7183/2008 al Compartimentului de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile 
de  proprietari  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului  Miercurea-Ciuc,  precum  şi 
documentaţia întocmită de SC Global Energy Services SRL,  
Văzând Rapoartele comisiilor:
-  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice, respectarea drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea domeniului public 
şi  privat;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Ţinând cont de Hotărârea nr. 201/2006 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, privind aprobarea 
Programului strategic de dezvoltare a sistemului de producere şi distribuire a energiei termice în municipiul 
Miercurea-Ciuc, pe perioada 2006-2009, respectiv de Hotărârea nr.29/2007, prin care s-a aprobat Studiul de 
fezabilitate al acestui program; 
În conformitate  cu prevederile  Legii  nr.  325/2006 a  serviciului  public  de  alimentare  cu energie  termică,  a 
Hotărârii  Guvernului  nr.  246/2006  pentru  aprobarea  Strategiei  naţionale  privind  accelerarea  dezvoltării 
serviciilor comunitare de utilităţi publice şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 48/2004 pentru adoptarea 
unor măsuri privind furnizarea energiei termice populaţiei, pentru încălzirea locuinţei şi prepararea apei calde de 
consum, prin sisteme publice centralizate de alimentare cu energie termică, aprobată prin Legea nr. 430/2004;
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 462/2006 pentru aprobarea programului “Termoficare 2006-2009, 
calitate şi eficienţă” şi înfiinţarea Unităţii de management al proiectului şi Hotărârea Guvernului nr. 1069/2007 
privind aprobarea Strategiei energetice a României pentru perioada 2007-2020;
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Municipale Miercurea-
Ciuc, timp de 30 de zile, în conformitate cu prevederile art. 6 alineatele (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică;
În temeiul art. 36, alin. (2), literele b) şi d), alin. (4), literele d) şi e), alin. (6), lit. a), pct. 14, art. 45 alin. (2) 
litera  a),  art.  115,  alin.  (1),  litera  (b)  şi  art.125  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă  “Strategia de alimentare cu energie termică a municipiului Miercurea-Ciuc în sistem 
centralizat”, elaborată de SC GLOBAL ENERGY SERVICES SRL Bucureşti, conform anexelor 1 şi 2, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.  2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Biroul de investiţii şi achiziţii publice, Direcţia economică – Serviciul 
financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc şi S.C. GOSCOM S.A.
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice;
d) Direcţiei economice Serviciului financiar-contabil;
e) S.C. GOSCOM S.A.
a
Miercurea-Ciuc, la 25 aprilie 2008.     

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
VERES EMŐKE PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA  


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA-CIUC

	privind reactualizarea Strategiei de alimentare cu energie termică a
	municipiului Miercurea-Ciuc în sistem centralizat
	VERES EMŐKE		PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA  


